
 

   
         JUDEȚUL  OLT 
    COMUNA   BĂRĂȘTI 
     CONSILIUL LOCAL  
  
 
                                                           H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
      privind stabilirea sumelor pentru eliberarea unui atestat de producător din sectorul  
agricol și pentru eliberarea unui carnet de comercializare a produselor din sectorul agricol ; 
 
                   Consiliul local al comunei Bărăști. Județul  Olt. 
                    văzând raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei cu nr._2060/13 Iulie  2015. 
                   analizând propunerea primarului comunei Bărăști  cu expunerea de motive nr. 2059  
din 13 Iulie 2015. 

              având în vedere rapoartele: 
                - comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului 
public şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ; 
                - comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea  
teritoriului şi urbanism, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor; 
           -     constatându-se că au fost respectate prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, 
            -    în baza prevederilor art.5 alin.(2) şi art.8 alin.(2) din Legea nr. 145/2014 pentru 
stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor din sectorul agricol, 
             -   în temeiul art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
              Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt ; 
 

                                                                   H O T Ă R Ă Ș T E  
 
                     Articolul 1 – Pentru eliberarea unui atestat de producător din sectorul agricol 
solicitantul  acestuia va plăti suma de 15,00  lei.  
                     Articolul  2. – Pentru eliberarea unui carnet de comercializare a produselor din 
sectorul agricol solicitantul acestuia va plăti suma de   25,00 lei.  
                     Articolul  3 – Pentru viza semestrială a atestatului de producător se va percepe o taxă 
de 10,00 lei. 
                     Articolul  4. – Solicitanții documentelor arătate la art.1 și 2 vor plăti aceste sume la 
casieria Primăriei comunei Bărăști  care vor depune chitanțele la documentația necesară eliberării 
acestora. 
                     Articolul  5 – Primarul comunei Bărăști dispune măsurile necesare şi acordă sprijin 
pentru aplicarea prevederilor prezentei hotărâri. 
                     Articolul  6 – Prezenta Hotărâre se face publică prin afișare la sediul primăriei, pe 
pagina de internet a primăriei și se va comunica: 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 

 

              PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
                       BOERU  LENUȚA                                               SECRETAR 
                                                                                                        GR. BULIGA 
 
                  
      Nr. 48 din  27 August  2015.   
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din totalul de 11 consilieri în funcție 

 


